
 

CITTÀ DI SULMONA 
 

3 ° RIPARTIZIONE 
 
 
Determina del Dirigente di Settore N. 360 DEL 05-09-2024 
PROPOSTA N. 372 del 04-09-2024 
 
OGGETTO: Determina motivata di conclusione positiva della conferenza di servizi - 

Forma semplificata modalità asincrona ai sensi dell'art.14 comma 2 e 
dellart. 14-bis comma 1 della L. 241/90 come modificata dal D.Lgs n. 127 del 
30/06/2016. PROCEDURA ABILITATIVA SEMPLIFICATA (P.A.S.) ai 
sensi dellart. 6 del D. Lgs. 28/2011 e smi. Ubicazione: Località Santa Rufina 
(Fg. 16, Partt. 104, 435, 190, 106, 437, 243, 435) - Ditta: NP SULMONA II 
S.r.l. 

 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 con il quale sono state attribuite 

al sottoscritto Dirigente Tecnico a tempo indeterminato del Comune di Sulmona a decorrere 
dal 30/04/2021, le funzioni dirigenziali della 3^ Ripartizione “Pianificazione/Gestione 
Territorio, Ambiente e Infrastrutture”; 

Dato atto che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 3^ 
Ripartizione; 
Visti: 

- il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380 e successive modifiche ed integrazioni; 

Premesso che: 
- con nota prot. 17034 del 02/04/2024, trasmessa a mezzo pec, è stata indetta la 

Conferenza di Servizi ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90 e s.m.i., da effettuarsi in 
forma semplificata ed in modalità asincrona, per l’acquisizione dei pareri, intese, 
nullaosta o altri atti di assenso comunque denominati necessari al fine della 
conclusione positiva del procedimento inerente la P.A.S. – Procedura Abilitativa 
Semplificata ai sensi dell’art. 6del D. Lgs 28/2011 e smi, per la realizzazione di 
“Impianti alimentati da energia rinnovabile prevista dal comma 9 bis dell’art.6 del 
D.LGS 28/2011, relativa al progetto di “Impianto fotovoltaico ad inseguitori 
monoassiali per la produzione di energia elettrica ubicato nel Comune di Sulmona 
(AQ) in Località San Ruffino Zona Industriale della potenza nominale di 3981,60 kW 
dotato di un sistema di accumulo elettrochimico dell’energia, comprensivo delle opere 
di rete perla connessione dell’impianto alla rete elettrica nazionale di E-Distribuzione 
Spa cod. .rintracciabilità 328718058” sito in Località Santa Rufina (Fg. 16, Partt. 
104, 435, 190, 106, 437, 243, 435) richiesto dalla Ditta NP Sulmona II S.r.l., Partita 
IVA 13278950962; 

Dato atto che le Amministrazioni interessate, nel termine perentorio indicato nella nota prot. 
17034 del 02/04/2024 (45 giorni dalla data di indizione), hanno provveduto al rilascio delle 
seguenti autorizzazioni, assensi, istruttorie, pareri tecnici, nulla osta, comunque denominati 
previsti dalle normative vigenti con le relative prescrizioni e/o condizioni formulate: 

- con nota prot. n. OSU/4161 del 15/05/2024, ricevuta da questo Ente con prot. n. 24707 
del 17/05/2024 l’ ARAP Abruzzo ha comunicato i motivi ostativi di competenza, 
rilevando  che “per il lotto d’intervento … non risulta apposito provvedimento di 



  

REGISTRO DELLE DETERMINE 3 ° RIPARTIZIONE Atto N.ro 360 del 05-09-2024 

autorizzazione all’insediamento nel lotto stesso e di assegnazione del lotto medesimo 
a beneficio della Ditta richiedente, né relativa convenzione stipulata con la Ditta 
stessa, ai sensi del regolamento in materia (approvato da quest’Arap con 
deliberazione C.d.A. n.359 del 22/12/2017 e ss.mm.ii.) e di cui all’ art. 3 delle N.T.A. 
del vigente P.R.T. N.S.I. Sulmona,  pertanto, la determina di approvazione del 
progetto edilizio in questione e di seguente rilascio del rispettivo Nulla Osta (di 
competenza di quest’Arap/Ufficio, ex art. 3 delle N.T.A.) non può essere adottata (per 
la suddetta mancanza della necessaria autorizzazione all’insediamento ed 
assegnazione del lotto d’intervento a beneficio della Ditta richiedente); 

- con nota prot. n. 11799/2024, ricevuta da questo Ente con prot. n. 24624 del 
16/05/2024 la Provincia dell’Aquila, settore Viabilità ha espresso parere favorevole 
all’approvazione del progetto presentato dalla società “NP Sulmona II S.r.l.”, con 
prescrizioni; 

- con nota prot. M_D A307D33 REG2024 0005122 16-04-2024, ricevuta con prot. n. 
19643 del 16/04/2024 il “Comando Militare Esercito “Abruzzo Molise” - SM -Ufficio 
Personale, Logistico e Servitù Militari ha espresso parere favorevole all’esecuzione dei 
lavori richiesti sulla base del progetto presentato; 

- con nota prot. n. UA 11/04/2024 RFI-VDO-DOIT.AN.ING/A0018/P/2024/0002085, 
ricevuta da questo Ente con prot. n. 18916 del 11/04/2024 la RFI – Rete Ferroviaria 
Italiana – Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane ha espresso “parere favorevole di 
massima”, specificando che “non costituisce autorizzazione ai sensi dell’art. 58 e 60 
del DPR 753/80” con prescrizioni; 

- con nota prot. MIC/MIC_SABAP-AQ-TE|07/05/2024|0006814-P, ricevuta da questo 
Ente con prot. n. 23127 del 08/05/2024, la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio per le Province di L’aquila e Teramo trasmette il proprio dissenso, 
ribadendo “la necessità di effettuare indagini archeologiche preventive nell’area 
oggetto dell’intervento, in modo da verificare la eventuale presenza di depositi 
archeologici e assumere le determinazioni di tutela. A conclusione delle predette 
indagini questo Ufficio potrà formulare il parere finale di competenza”.  

Rilevato che nel termine perentorio indicato nella nota prot. 17034 del 02/04/2024 non sono 
pervenuti i pareri delle restanti amministrazioni coinvolte nel procedimento in oggetto; 
Dato atto che la mancata o tardiva espressione del parere richiesto agli Uffici e 
Amministrazioni coinvolte equivale ad assenso senza condizioni; 
 
Rilevato che: 

- con Determinazione R.G. n. 1163 del 27/05/2024, è stato concluso negativamente il 
procedimento per l’acquisizione dei pareri/nulla osta di Enti e Servizi interessati, 
nell’ambito della Procedura Abilitativa Semplificata di cui all’art.6 del D. Lgs 
28/2011; 

- la Determinazione R.G. n. 1163 del 27/05/2024 ha prodotto gli effetti della 
comunicazione di cui all’art. 10/bis della L. 241/1990 dando diritto ai richiedenti a 
presentare per iscritto le loro osservazioni corredate da eventuali documenti; 

- che con nota ricevuta da questo Ente il 14/06/2024 con prot. 33045 la Ditta ha 
trasmesso le proprie osservazioni alla Determinazione RG n. 1163 del 27/05/2024; 

- che la predetta nota è stata inoltrata a tutti gli Enti interessati in data 26/06/2024 con 
prot. 35295, al fine di riesaminare il parere espresso, precisando che in caso di 
mancato riscontro il silenzio equivale ad accoglimento delle osservazioni pervenute; 



  

REGISTRO DELLE DETERMINE 3 ° RIPARTIZIONE Atto N.ro 360 del 05-09-2024 

- che con nota prot. 37037 del 05/07/2024 e successiva nota prot. 38954 del 17/07/2024 
l’ ARAP Abruzzo ha comunicato che “l’adozione del provvedimento di approvazione 
del progetto edilizio per l’intervento in oggetto e di concessione del relativo Nulla 
Osta è subordinata al pagamento…”; 

- che a seguito del pagamento richiesto, con nota OSU/6911 del 14/08/2024, ricevuta da 
questo Ente con prot. n. 43653 del 14/08/2024, l’ARAP Abruzzo ha trasmesso la 
Determinazione n. 156 del 13/08/2024, con prescrizioni, relativa a “Nulla Osta al 
rilascio del Permesso di Costruire (o altro titolo edilizio) alla NP SULMONA II S.r.l., 
per l’intervento di realizzazione di impianto fotovoltaico ad inseguitori monoassiali 
per la produzione di energia elettrica, nell’agglomerato industriale di Sulmona 
(porzione in Comune di Sulmona)”; 

- che non sono pervenuti i pareri delle restanti amministrazioni coinvolte nel 
procedimento in oggetto e che il silenzio equivale ad accoglimento delle osservazioni 
pervenute; 

 DATO ATTO che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2103 e 
dell’art. 7 del Codice di comportamento integrativo del Comune di Sulmona né in capo al 
Responsabile del procedimento né in capo al Dirigente; 
 Salvi ed impregiudicati sempre gli eventuali diritti di terzi, le competenze attribuite e 
spettanti ai   sensi delle leggi vigenti agli Enti terzi; 

 

DETERMINA 

 

 Per quanto motivato ed esposto in premessa, da intendersi quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 

La conclusione con esito positivo della Conferenza di Servizi decisoria ex art. 14/bis 
L. 241/1990, in forma semplificata e in modalità asincrona relativa all’istanza avente ad 
oggetto  la realizzazione di “Impianti alimentati da energia rinnovabile prevista dal comma 
9 bis dell’art.6 del D.LGS 28/2011, relativa al progetto di “Impianto fotovoltaico ad 
inseguitori monoassiali per la produzione di energia elettrica ubicato nel Comune di Sulmona 
(AQ) in Località San Ruffino Zona Industriale della potenza nominale di 3981,60 kW dotato 
di un sistema di accumulo elettrochimico dell’energia, comprensivo delle opere di rete perla 
connessione dell’impianto alla rete elettrica nazionale di E-Distribuzione Spa cod. 
.rintracciabilità 328718058” sito in Località Santa Rufina (Fg. 16, Partt. 104, 435, 190, 106, 
437, 243, 435) richiesta dalla Ditta NP Sulmona II S.r.l., Partita IVA 13278950962, alle 
condizioni, prescrizioni, indicazioni e adempimenti connessi richiamati nei sopra elencati atti 
che confluiscono nel presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.   

 
Di dare atto che: 

o tutti i pareri, le autorizzazioni, le concessioni, i nulla osta e le comunicazioni 
pervenute sono allegati al presente atto al fine di riportarne l’integrale 
contenuto; 



  

REGISTRO DELLE DETERMINE 3 ° RIPARTIZIONE Atto N.ro 360 del 05-09-2024 

o tutta la documentazione relativa al presente provvedimento, la quale per sua 
natura e consistenza non può essere tutta allegata allo stesso, è depositata 
presso l’ufficio SUE del Comune di Sulmona (AQ); 

Che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni. 

DISPONE 
 

che copia della presente determinazione sia trasmessa in forma telematica alle 
amministrazioni, ai soggetti interessate nel procedimento ed ai soggetti nei confronti dei quali 
il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi. 

Il Responsabile del Procedimento 
         Arch. Laura Fontana 
 

IL DIRIGENTE 
Ing. Franco Raulli 

 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Dirigente/P.O. dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 
l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai 
sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
 
Sulmona 05-09-2024 
 

IL Dirigente 
 Franco Raulli 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 


